PROJETODE LEI CM Nº 044-03/2015

Denomina de Rua Rudi Feldens uma
                                                                                     Rua Localizada no Bairro Carneiros.

LUÍS FERNANDO SCHMIDT, Prefeito Municipal de Lajeado Estado do Rio
Grande do Sul,

FAÇO SABER que  a  Câmara  de  Vereadores   aprovou  e  eu  sanciono  e
promulgo a seguinte Lei:

Art.  1º  É  denominada  de  Rua  Rudi  Feldens  ,  a  Rua  A   localizada  no
loteamento Saint Moritz I e na sua projeção a Rua B3 localizada no loteamento Saint
Moritz  II  no  Bairro  Carneiros,  nesta  cidade,  conforme identificado  no  mapa  que
passa a integrar essa Lei.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala Presidente Tancredo Neves,  11 de Junho de 2015.

Sergio Miguel Rambo
Vereador

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Rudi Feldens, filho de Frederico Edgar Feldens e Laurena Rosalina
Bárbara  Feldens. Criou-se no Bairro Carneiros, que hoje se situa o Bairro
Hidráulica, onde residiu com seus pais e seus irmãos: Darci, Roni e Laci.

Desde jovem, sempre dedicou-se às atividades de campo, tendo feito
seus estudos no então Colégio Marista São João, onde cursou o curso Técnico de
Contabilidade. Trabalhou por um breve período na área de transporte terrestre.

Pelo maior período de sua vida, dedicou-se à agropecuária, com o
plantio de áreas de sua propriedade, situadas no Bairro Carneiros, mais
precisamente junto às várzeas do Rio Taquari, onde até os dias de hoje ali
existem e são plantadas.

Seu Rudi foi um dos precursores do sistema de criação de suínos na
região tendo juntamente com seu irmão Darci, mantido criação de suínos em
Larga escala, junto ao lugar onde nasceram, localizado no Bairro Hidráulica,
onde hoje encontra-se instalada a Empresa APOMEDIL S.A. sendo que seu
criatório situava-se nos fundos da atual empresa.

Nos últimos anos de sua vida, retornou ao Bairro Carneiros, onde
permaneceu com atividade pecuária até o seu falecimento.

Homem de modos simples, de vida comprometida com sua esposa,
sendo que não teve filhos naturais, porém, juntamente com sua esposa, a Dona
Conda Hauscild Feldens, criou uma filha da mesma, sendo até hoje reconhecido
como pai.

Manteve sempre como forma de vida, a retidão de atitude, a amizade aos
amigos, a ética em suas atitudes, sempre sendo reconhecido como um homem
de bem. Veio à Óbito dia 18 de Fevereiro de 2013, em decorrência de sérios
problemas de saúde.

E, como tal, deve ser sempre lembrado.

Sergio Miguel Rambo
Vereador

DECLARAÇÃO

       A Associação de Moradores do Bairro Carneiros através de seu  Presidente , Sr.
Ricardo Ewald, declara para devidos fins que a Associação de Moradores é favorável
a denominação de ¨RUDI FELDENS¨ para a Rua A e na sua continuação a Rua B3,
ambas localizadas no Bairro Carneiros.

Ricardo Ewald
Presidente da Associação de Moradores

do Bairro Carneiros
Contato: (51) 96239023